1

PROCESSO PÚBLICO DE SELEÇÃO PARA INGRESSO NO CURSO DE MESTRADO EM
EDUCAÇÃO NO ANO DE 2024

EDITAL PPGE Nº 03/2023

Resultado Final Preliminar do Edital Nº 03/2023

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu Mestrado em Educação da Faculdade

de Educação da Universidade do Estado de Minas Gerais – PPGE/FaE/UEMG torna público, por

meio deste instrumento de divulgação, o Resultado Final Preliminar do Edital Nº 03/2023, do Processo

Seletivo do Mestrado em Educação e Formação Humana:

Categoria Ampla Concorrência

Classificação
Número

Inscrição

Nota 1ª

Etapa

 Nota 2ª

Etapa

Nota 3ª

Etapa
Nota Final Status

1º 161/2024 84 92 90 266
Aprovado e

Classificado

2º 141/2024 88 85 92 265
Aprovado e

Classificado

3º 146/2024 88 92 80 260
Aprovado e

Classificado

4º 144/2024 87 82 91 260
Aprovado e

Classificado

5º 043/2024 85 84 85 254
Aprovado e

Classificado

6º 060/2024 89 74,5 90 253,5
Aprovado e

Classificado

7º 125/2024 82 71 95 248
Aprovado e

Classificado

8º 136/2024 85 73 88 246
Aprovado e

Classificado

9º 098/2024 85 70 90 245
Aprovado e

Classificado

10º 157/2024 80 84 80 244
Aprovado e

Classificado

11º 008/2024 80 90 72 242
Aprovado e

Classificado

12º 069/2024 71 80 90 241
Aprovado e

Classificado

13º 149/2024 73 78 88 239
Aprovado e

Classificado

14º 080/2024 73 89,5 75 237,5
Aprovado e

Classificado

15º 147/2024 77 84 75 236
Aprovado e

Classificado

16º 120/2024 76 71 88 235
Aprovado e

Classificado

2

Classificação
Número

Inscrição

Nota 1ª

Etapa

 Nota 2ª

Etapa

Nota 3ª

Etapa
Nota Final Status

17º 054/2024 76 80 78 234
Aprovado e

Classificado

18º 072/2024 70 77 87 234
Aprovado e

Classificado*

19º 114/2024 70 82 80 232
Aprovado e

Classificado*

20º 096/2024 73 75 80 228
Aprovado e

Classificado*

21º 040/2024 73 72 80 225
Aprovado e

Classificado*

22º 107/2024 70 83 70 223
Aprovado e

Classificado*

23º 159/2024 80 70 70 220
Aprovado e

Classificado*

24º 140/2024 70 76 72 218
Aprovado e

Classificado*

* Remanejamento das vagas conforme disposto no item 3.4.1 do Edital Nº03/2023.

Categoria Negros (pretos e pardos)

Classificação
Número

Inscrição
Nota 1ª
Etapa

 Nota 2ª
Etapa

Nota 3ª
Etapa

Nota Final  Status

1º 137/2024 78 86 85 249
Aprovado e
Classificado

2° 063/2024 87 85 70 242
Aprovado e
Classificado

3° 123/2024 86 70 85 241
Aprovado e
Classificado

4º 108/2024 77 80 82 239
Aprovado e
Classificado

Belo Horizonte, 22 de novembro de 2023.

Profa. Dra. Vera Lúcia Nogueira
Coordenadora

Programa de Pós-Graduação em Educação e Formação Humana